
 

 

 

 

COMUNE DI COAZZOLO 

(PROVINCIA DI ASTI) 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 
 

 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023-2025  

APPROVAZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 

2022       
 
 

L’anno duemilaventitre (2023) addì Diciassette del mese di Gennaio alle ore 15,00 nella 

Sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

ordinamento degli Enti Locali, vennero per oggi convocati i componenti questa Giunta 

Comunale.  

Sono presenti i signori: 

 

 

COGNOME E NOME 

 

 

CARICA 

 

Pres. 

 

Ass. 

Biancotto Ivo Bartolomeo Sindaco  X 

Giachino Silvano Vice Sindaco X  

Stella Silvano Assessore X  

                                                                                    TOTALE 2 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Vincenzo CARAFA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIACHINO Silvano (in mancanza del 

Sindaco BIANCOTTO Ivo Bartolomeo causa impedimento di salute), nella sua qualità di 

Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 172, comma l. lettera B) del TUEL D.Lgs. 267/2000 aggiornato dall’art. 11 c.3 del 
DLgs. 23 giugno 2011 n. 118, a mente del quale occorre allegare al bilancio di previsione, tra 
l’altro, la deliberazione con la quale sono determinati i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi a domanda individuale; 
 
CONSIDERATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle 
attività gestite dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
 
VISTO l’art. 6 del D.L. n.55/83, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983 n.131, il 
quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la 
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata 
da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le 
tariffe dei servizi medesimi; 
 
VISTO l’art.243 del D.lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 
tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
DATO atto che il Comune di Coazzolo, sulla base del certificato relativo al rendiconto della 
gestione dell’anno 2021 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento) non risulta essere 
strutturalmente deficitario e pertanto non soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei 
servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
 
PRESO ATTO che i servizi pubblici a domanda individuale del Comune di Coazzolo vengo 
interamente gestiti dal Comune di Castagnole delle Lanze e dalla Comunità Collinare tra Langa e 
Monferrato, come da Convenzione in vigore; 

 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI RESI LEGALMENTE 
 

DELIBERA 
 

• di prendere atto che i servizi pubblici a domanda individuale del Comune di Coazzolo 
vengo interamente gestiti dal Comune di Castagnole delle Lanze e dalla Comunità 
Collinare tra Langa e Monferrato, come da Convenzione in vigore 
 

 
o di tener conto che la presente deliberazione   rientra a far parte degli allegati obbligatori al 

Bilancio di Previsione 2023-2025 e pertanto soggetta alla necessaria e superiore 
approvazione da parte del Consiglio Comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.TO GIACHINO SILVANO                     F.TO DOTT. CARAFA Vincenzo 
(per conto di Biancotto Ivo Bartolomeo)          
       
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 Parere tecnico 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del 
D.Lgs.267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con L.183/12, nonché dal vigente 
Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.          
Coazzolo, lì 17.01.2023 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                   F.TO GIACHINO SILVANO 
                   (per conto di Biancotto Ivo Bartolomeo) 
          
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis 
del D.Lgs.267/2000,così come modificato dal D.L 174/2012  convertito con L. 183/12, nonché del vigente 
Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento 
non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
Coazzolo, lì 17.01.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.TO DOTT. CARAFA Vincenzo 
             
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  Visto di attestazione di copertura finanziaria 
   Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con L.183/12, nonché del vigente 
Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento. Si certifica 
altresì di aver accertato, ai sensi dell’art.9 c.1 lett.a) n.2, del D.Lgs n.78/2009, convertito con modificazioni in 
L.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.      
Coazzolo, lì 17.01.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                     F.TO DOTT. CARAFA Vincenzo 
          
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune  
per 15 giorni consecutivi a partire dal 01.02.2023 
Coazzolo, lì 17.01.2023 

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.TO DOTT.CARAFA Vincenzo 
           
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4, D.Lgs. 
267/2000  
Coazzolo, lì 17.01.2023                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.TO DOTT.CARAFA Vincenzo 
                                                        
 


